De tertiana cōtinua

Itē fiat clistē ad idē fīm Auič. qd̄ seq̄. R. succi
malue t̄t. f. olei p̄ficoꝝ. 3. i. olei viol. 3. f. mell. 3.
i. salis cōis. 3. i. misce. fil et fiat trinema. ¶ Utat
dieta dicta in caplo de causone aliquātulū gros-
siori et minus frigida. fīm q̄ testat Gal. i. de in-
genio difficilis est cognitio dictarum febrium et
causarū suarū putredinum. ratio istud percipiēs
oportet q̄ sit acutissimaz rō studiosa maxime cū
sit cōposita quia tales sunt grauis cure et diffi-
lis cognitionis et nimirum qz simplices vix q̄s
q̄ pōr cognoscere quāto minus compositas. Id
circo super has tua ratio sit vehementissima stu-
diosa vt laus et gloria sit tibi gratiosa. ¶ Secun-
do declaratur tibi per ypo. regula generali. iiii.
pticula āfo. febriū die. vii. egritudinis terminā-
tium dicens. Quibus die. vii. egritudines termi-
natur his nubes rubea. quarto die apparet cum
eiusdē vrina et alia signa bona. Unde tunc non
oportet evacuare materiam aliquo modo eo q̄ p̄
hoc significatur naturā dñari super morbū ma-
xime die quarto et tunc natura fortius mouetur
contra morbū ppter orbis influentiam in adiu-
torium eius ideo nō expedit ipam moueri a mor-
bi digestione. ¶ Tertio queritur in qua egritudi-
ne sit securior pronosticatio vtrum in cronica v̄l
in acuta. Arguitur q̄ in acuta auct. Gal. i. am-
phōꝝ dicentis q̄ summa operatio est cōparare
inter virtutem patientis et egritudinē. sed i acu-
ta egritudine est fortior cōparatio. ergo fortior
p̄nósticatio. Maiores est nota de se. Et minor p̄-
batur per Auič. iiii. cañ. fen. i. tractatu primo. et
per Gal. in quinto. qz illud quod in omni egris-
tudine virtus et egritudo sunt sicut duo luctan-
tes quia quāto citius pugnant tanto citius pō-
cipi quis eorū vincet. sed in acuta egritudine
fortior est pugna q̄ in alijs ergo citius poterit p̄-
nósticari euātio vel mors. Scđo sic quāto ppin
quior est cursus mortis tanto facilior est p̄nóst-
icatio teste Gal. in de crisi. sed in acutis est ppin-
quior cursus mortis et euātionis. ergo tc. Ma-
ior de se est euādens. sed minor per rationē forti-
tudinis discrasie cito poterit cognosci vtruz na-
tura vincat vel vincatur. In oppositum est ypo.
i. aphōꝝ dicens. Acutorū morborum nō omnīo
sunt certe p̄nunciationes sanitatis neq̄ mortis
Ad hoc r̄ndeturq̄ facilior est p̄nósticatio in qui-
busdā cronicis q̄ in acutis. et ratio est qm̄ in acu-
tis non est oīno certa p̄nósticatio ppter mafie
et morbi instabilitatē atq̄ furiositatē. Unde cū
materia mouetur de loco ad locū et digestio fiat
per membrī virtutē tunc impeditur digestio ra-
tione motus materie et recte p̄nósticare. vtrum

etiaz est possibile qñ ista materia furiosam oue
ad loca diversa vadit ad aliquod mēbrū nobile et
infert nocumētum seu mortem. Tertia ratio po-
test esse quia in acutis contingit inesse acciden-
tia alia mala que p̄sternunt virtutem. In croni-
cis vero minime cum nec accidentia morbi neq̄
materia ita fortiter moueantur ppter quod cer-
tior p̄t̄est fieri pronosticatō in cronicis q̄ i acu-
tis. argumēta non probant nisi q̄ facilior fiat. p̄-
nósticatio et hec cā breuitatis sufficient. ¶ Quar-
to concluditur ex dictis Gal. in de crisi q̄ acute
egritudines semper sequuntur motum lune. cro-
nice vero motum solis. quia ipse sunt sicut rex ē
in medio planetarum sub se habens venerē mer-
curium et lunam. supra se autem saturnum iouē
et martem. luna vero in suo círculo peragrat in-
fra mensem et facit quartuor quadras. ponatur
ergo q̄ ista egritudo vel simil. fit facta in primo
puncto arietis luna pagrat círculum suū incipi-
ens ab ariete et transiens per taurum usq; ad fi-
nem gemiorum. et sic complet quadram primā
per septem dies et quia respicit ab aliquo arietē
non est multū potens in influendo egritudinez
introductionem in sortem. et ideo non facit crism
nisi inueniat materiam preparatam ad expelle-
dum et virtutem fortē. aut si inueniat cōtrari-
um facit mortem maxime si aliqua mala constel-
lato incipiat in ariete. Iterum etiam luna mo-
uetur et transit cancrum leonē et virginez. et tūc
scđa quadra que est dies. xiiii. Unde luna respi-
cit arietem recto diametro et fortiter imprimit
in eo propter quod est fortis fluxus lue sup egris-
tudinem fortē et tunc fortificatur virtus natu-
re contra morbum et facit crism in. xiiii. die qua
fīm Auič. et alios auctores medicina est fortior
in faciendo crism. quia eius aspectus est rectus
deinde luna transit per libram scorponem et sa-
gittarium et facit tertiam quadram. et eius aspe-
ctus est in obliquo. postea pertransit luna capri-
cornum aquarium et piscem. et quando prima q̄
dra consumitur eius egritudo consumitur. Et
scđo q̄ in talibus natura prosequitur motum lu-
ne teste Galieno. unde idem p̄t̄est esse iudiciuz
de sole in egritudine cronica sicut de luna nisi q̄
tantum facit sol in tribus mensibus quantum fa-
cit luna in septem diebus. Sol enim ante q̄ per
transierit círculum peragrande duodeciꝝ signa
transit annus. Unde in vere quod est principiū
noui anni fīm haly. in tertio tractatu quadripar-
titi sol facit unam quadram transiens per arie-
tem taurum et geminos. In estate vero facit ali-
am quadram transiens per cancrū leonē et viginē.

In autūno vero facit tertiam currens per libram scorpionē et sagittarium. Sed in hyeme p̄sumit quartam quadrā sc̄z aquariū capricornū et pisce transeundo; et sic compleſt motus solis et cronice egritudines terminanf. Et sīm hoc nota q̄ egritudines q̄dam sunt acute et quedā peracute. acutē em̄ egritudines simplē habēt terminari in nona vel q̄rtadecima die et ultra nō trāsgrediuntur eo q̄ tunc luna nos aspicit directe; et ideo fortius habz imprimere in corpib⁹ inferiorib⁹. pacute vero terminanf in die septimo vel infra; et q̄ nō est sita in subtilissimis venis epatis cordis et pulmonis et sunt magni acuminis. Perpacute hñt terminari in tribus vel quattuor diebus propter velocitatem furiositatis materie. Item etiā sūt quedam acutissime ex trāsitione que hñt termi- ri in die. xvii. xl. xx. et ultra nō regrediuntur. Hñt etiam alie egritudines que dicuntur acute ex re cidiuatione cuius terminus consumitur. xxix. diebus vel triginta et ultra q̄draginta non transgreduntur. Et causa breuitatis ista sufficiat.

De quotidiana cōtinua. Lapi. ix.

Quotidiana cōtinua

qua est febris putrida ex flegmate naturali putrefacto itra vasa. Causa huius est ista. nam quādo flegma naturale est valde grossum et viscosum nō respirat in venis sed conculcat et ebilit in iphis. deinde destituit a regimine nature et putrefit eo q̄ cōtinue est ebullitio intra venas a calore extraneo; et tūc dissolutio est cōtinua vaporis putridi qui vapor putridus et calidus veniens ad cor ipsum calefacit et insinuat continua inflāmatiōe. deinde ducitur cum calore naturali a corde ad totū corp⁹; et tūc causatur quotidiana continua sīm actū. Signorū autem huius febris et accidentiū quedam inferuntur ab Aliicē. q̄rto cañ. fen p̄ma tractatu scđo dicentis q̄ in hac febre neq̄ rigor neq̄ tremor neq̄ frigus adest nisi a principio egritudinis modicum. nec sudor nisi cū totaliter febris recesserit. vīa aut est rufa vel citrina in colore. Confusa in substantia obumbrata in superficie superius liuens a media regione. Pulsus ē mollis latus tardus et ineqlis: q̄r q̄nq̄ fort̄ q̄nq̄ debilis. facies ei⁹ est aliquātuluz tumida et subalbida: sitis modica: aggrauatio totius corporis stupor atq̄ palpebra: et oculorum oppresio ratione putrefactiōis flegmatis oris insipiditas: et lingue eius limositas: nausea et stoma: hi perturbation: atq̄ eius appetitus diminutio. xvij. horas habz in summo labore: et sex in falsa quiete. Lognoscitur etiam a re-

bus naturalibus et nō naturalibus et que sunt cōtra naturam. Iste enim febres flegmatice sīm auiçē. vbi supra sunt multe oppilatiōis. ppter ml̄ titudinem suarū humiditatū atq̄ vaporū putridorū coherentium. Et pauci sudoris propter viscositatem humorū vrine patientiū has febres flegmaticas sunt spisse et colores earum semper declinant ad plumbositatem seu citrinitatē siue albedinem ratōe flegmatis infecti. vnde huic febri quādoq̄ appropriaſ flus ventris seuvomit qui si fuerit flegmaticus bonū est. Si aut cholericus malum est q̄a synchomaticus sicut garrulitas est signū cholere et taciturnitas est signū melancholie: et stupor est signū flegmatis ppter qd̄ cadunt frequēter in mortem subitaneaz nisi eis succurrat. Lura eius sīm q̄ innuitur a Galeno sexto de ingenio sanitatis in om̄ febre putrida. Primo eius causa q̄ est phibitio dissolutiōis est extirpanda: que phibitio generat tribus mōis. Nam quedā generatur et porozū constrictione. alia ex corporis obtusione. et tercia ex multitudine oppilationis grossi vel viscosis flegmatis putrefacti. idcirco tollam⁹ causam huius quotidianet omniū febri. putridarū ut dictum ē cū de oppilatiōibus et poros aperientib⁹ xl̄ subtiliantib⁹ intus et extra cū multis et diversis fricatiōibus circa ventrē et dorsum vel latera aliquādo fortiter: aliquādo suauiter aliquādo cū manib⁹ aliquā cū pānis aspersis tepidis cū his que sequunt̄. Rx. a que dulcis lib. i. vini albi odoriferi. 3. iiij. acetū al. 3. ii. succi apij. 3. i. olei camomil. 3. ij. bulliantur simul et fiat vnguentū et est mirabile in deoppilando et poros apiendo et fiat frequēter et multis visib⁹. Deinde mā digerat cū hoc digestino. Rx. scolopēdrie: capillis ve. endiuie: ceterac politri ci adianthos: scariole: liquif. mūdate. añ. 3. b. florū borragi. melliloti. añ. 3. i. pruno. dama. iuiub. añ. xx. zuc. al. xl. i. fiat sirupus clarificat⁹ qui det mane et sero cum aq̄ ciceruz rubeorum calida: et electuariō qd̄ sequitur. Rx. optimi spodū: sandal rub. et muscatel. añ. 3. i. coriātri pparati. 3. ij. cōserue bugl. cōserue roſ. añ. 3. i. panis zucc. lib. b. fiat electuariū in bal. Potest etiā administrari p digestionē materie sīm Aliic. vbi supra sirup⁹ acetosus cū mulsa q̄ sequit̄. Rx. rad. petro. fen. apij ysoyi. añ. 3. i. et b. melli. 3. b. zuc. al. gelema bin. añ. qrt. b. clarificeſ et b. q̄ritas duarū librum dādo calid. mane et sero. vñ materia digesta purget cū medicia flāt⁹ purrefacti purgatiua q̄ sequit̄. Rx. florū borragi. melli. sumiteſe poli podū q̄rcini anisi maratri liquif. mund. añ. 3. b. prunoꝝ dam. xv. fiat decoctio in q̄ dissoluat cas-